I desire to express my indebtedness to my colleague, Mr. H. M. Paton, who has read the text and the Notes, and to my friends Mr. James Beveridge, M.A., and Mr. A. Cameron Smith, M.A., for many valuable suggestions.

WILLIAM ANGUS.

MISCELLANEOUS CHARTERS, 1315-1401

(1)

CHARTER BY THOMAS RANDOLPH, EARL OF MORAY, TO SIR ADAM GORDUN, KNIGHT, AND HIS SON, of the lands of Stithell; undated, but *circa* 1315. (Original in Stithel Charter Chest.)

Omnibus hanc cartam visuris vel auditoris Thomas Ranulphi comes Moraue salutem: Sciatis nos dedisse concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse domino Ade de Gordun militi pro homagio et seruitio suo totam terram nostram et tenementum nostrum de Stithill cum pertinentiis sine aliquo retinemento: Tenendam et habendam predicto domino Ade et Willielmo filio suo et heredibus dicti Willielmi de nobis et heredibus nostris in feodo et hereditate in pratis pascuis pasturis moris mariisiis stagnis aquis molendinis turbariis petariis viis semitis et lapticidiis et cum omnibus commoditatibus libertatibus asiamentis et pertinentiis suis in omnibus et per omnia tam non nominatis quam nominatis ad dictam terram et pertinentum [*rectius* tenementum] pertinentibus vel aliquo iure pertinere valentibus: Reddendo inde nobis et heredibus nostris annuatim ad Pentecosten vnum par calcarium deauratorum tantum et faciendo inde domino nostro regi et heredibus suis seruitium debitum et consuetum quantum pertinent ad dictam baroniam [*sic*]: Nos vero Thomas Ranulphi comes Moraue et heredes nostri dicto domino Ade et Willielmo filio suo et heredibus dicti Willielmi totam predictam terram et tenementum de Stithill cum pertinentiis suis in omnibus et per omnia vt predictum est contra omnes homines et feminas warantizabimus acquietabimus et imperpetuum defendemus: In cuius rei testimonium presenti carte sigillum nostrum fecimus apponi; hiis testibus domino Jacobo de Douglas domino Alexandro Seneschalli domino Roberto de Keth domino Edwardo de Letham

domino Henrico de Halibortun domino Johanne de Laundelis Roberto de Lawedir clerico Johanne de Kalabec et aliis.

Seal detached.

(*Abstract.*)

THOMAS RANDOLPH, Earl of Moray, makes known that he has granted to Sir Adam Gordun, knight, for his homage and service, his (the granter's) whole land and tenement of Stitchill with pertinents: To be held by Sir Adam and William, his son, and the heirs of the said William, *de nobis* in fee and heritage, rendering therefor yearly to the granter at Whitsunday a pair of gilt spurs and to the King the service used and wont pertaining to said barony (*sic*).

(2)

CHARTER BY ROBERT I. confirming the preceding Charter,
28 June 1315. (Original in Stichel Charter Chest.)

Robertus Dei gratia Rex Scottorum omnibus probis hominibus totius terre sue salutem: Sciatis nos concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse donationem illam quam Thomas Ranulphi comes Moraue fecit Ade de Gordoun militi de tota terra et tenemento de Stitchill cum pertinentiis: Tenenda et habenda predicto Ade et Willielmo filio suo et heredibus dicti Willielmi de prefato Thoma et heredibus suis in feodo et hereditate per omnes rectas metas et diuisas suas adeo libere quiete plenarie et honorifice cum omnibus libertatibus commoditatibus aisiamentis et iustis pertinentiis suis sicut carta prefati Thome eisdem Ade et Willielmo filio suo inde facta plenius iuste proportat et testatur saluo seruitio nostro: In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi; testibus Bernardo abbate de Abirbrothock cancellario nostro Gilberto de Haya Alexandro Senescalli Willielmo Olifaunt et Malcolmo de Innerpephry militibus: Apud Perth xxvii^o die Junij anno regni nostri decimo.

Part of seal remains entire.

(*Abstract.*)

ROBERT, King of Scots, makes known that he has confirmed the preceding charter: To be held as the said charter proports and testifies, saving the service due to the King.

(3)

CHARTER BY DUNCAN, EARL OF FIFE, TO JOHN MONYPENNY of the lands of Rothmelry and others; undated, but *circa* 1320. (Original *penes* Thomas Yule, W.S.)

Omnibus hanc cartam visuris vel auditoris Duncanus comes de Fyf salutem in domino: Noueritis nos dedisse concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse dilecto et fideli nostro Johanni Monipeny et heredibus suis et eorum assignatis pro homagio et seruicio suo totam terram de Rothmelry quam Johannes de Rothmelry quondam tenens noster predicte terre nobis in plena curia nostra tenta apud Ladefferne per fustum et baculum sursum reddidit in manu nostra una cum duabus marcis annuis nobis inde debitis necnon totam terram de le Hyltoun iuxta Rothmelry iacentem cum omnibus suis pertinenciis et antiquis metis rectis et diuisis commoditatibus et appruamentis predictarum terrarum videlicet pratis moris marisiis molendinis piscariis nemoribus bracinis stagnis aquis pasturis viis semitis cum omnibus libertatibus et aysiamenis ad dictas terras spectantibus seu quoquomodo spectare valentibus in futurum tam non nominatis quam nominatis; insuper et cum omnibus communibus aysiamenis in nostris moris et marisiis de Drumy et de Catyll tam in pastura communi quam in aliis quibuscumque: Volumus et concedimus quod dictus Johannes Monypeny heredes sui et eorum assignati hominesque illorum supra dictas terras inhabitantes quociens ad molendinum nostrum de Catyll blada sua molere voluerint libere suis locis hoc facere valeant unam soluendo ferlotam pro celdra qualibet dumtaxat qualiscumque bladi fuerit absque alia exactione quacumque: Tenendas et habendas predictas terras predicto Johanni heredibus suis et eorum assignatis de nobis et heredibus nostris libere quiete plenarie et honorifice bene et in pace: Reddendo nobis et heredibus nostris sepe dictus Johannes et heredes sui ac eorum assignati duos denarios usualis monete singulis annis in festo Pentecostes

apud Rothmelry nomine albe firme si tunc legittime exigatur pro omni alio seruicio seculari exactione et demanda que de predictis terris exigi poterunt quoquomodo expresse nominatis in presenti carta dumtaxat exceptis saluo forinseco seruicio domini nostre regis quantum ad predictas terras de iure dinoscitur pertinere: Nos uero et heredes nostri dictas terras de Rothmelry cum duabus marcis annuis predictis nobis inde consuetis debitis et de le Hyltoun in omnibus suis modis et punctis prius expressis prefato Johanni Monypeny heredibus suis et eorum assignatis contra omnes homines et feminas warandizabimus acquietabimus et in perpetuum defendemus: In cuius rei testimonium presenti carte sigillum nostrum fecimus apponi: hiis testibus Domino Johanne Dei gracia priore Sancti Andree Dominis David de Lyndesay Michaele de Wemys David de Wemys et Michaele de Balwery militibus et multis aliis.

(*Abstract.*)

DUNCAN, Earl of Fyf, makes known that he has granted to John Monipeny and his heirs and assignees (1) the whole land of Rothmelry, which John of Rothmelry, his former tenant of said lands, resigned into his hands in a full court held at Ladefferne, with two merks due annually to him therefrom; (2) the whole land of Hylton lying next Rothmelry with all its pertinents; and (3) all common easements in the granter's moors and marshes of Drumy and Catyll, as well in common pasturage as in other things whatsoever: Moreover, he wills and grants that Monipeny and his heirs and assignees and their men inhabiting said lands, as often as they wish to grind their corn at his mill of Catyll, may do so, in their turn paying a firlot for each chalder: To be held of the granter for payment at Rothmelry of two pennies yearly at Whitsunday in name of blench ferm for all other services which could be demanded for said lands, with the exception of those expressly mentioned in the charter, saving the forinsec service due to the King so far as it is known to pertain to said lands by law.

(4)

CHARTER BY WALTER, STEWARD OF SCOTLAND, TO JOHN ST. CLAIR, HIS VALET, of the lands of Maxtone; undated, but *circa* 1320-1326. (Original in Register House.)

Omnibus hanc cartam visuris vel audituris Walterus senescallus Scocie salutem in Domino sempiternam;

Noueritis nos pro nobis et heredibus nostris concessisse dedisse et hac carta nostra confirmasse Johanni de Sancto Claro valleto nostro et heredibus suis pro homagio et seruicio suo omnes terras nostras dominici nostri de Maxtona : Tenendas et habendas eidem Johanni et heredibus suis de nobis et heredibus nostris in feodo et hereditate in perpetuum libere quiete pacifice integre et honorifice cum omnibus pertinentiis exceptis terris husbandorum libertatibus comoditatibus et aysiametis ad dictas terras dominicas pertinentibus seu iuste pertinere valentibus et cum libero introitu et exitu : Reddendo inde annuatim ipse Johannes et heredes sui nobis et heredibus nostris vnum denarium argenti tantum si petatur ad festum Pentecostes pro wardis releuiis maritagiiis sectis curiarum et omnibus oneribus seruiciis exaccionibus et demandis que per nos et heredes nostros de dictis terris quocunque modo exigi poterunt et requiri : Nos vero Walterus et heredes nostri dictas terras dominicas in omnibus articulis sicut prescriptum est dicto Johanni et heredibus suis contra omnes homines et feminas imperpetuum warantizabimus acquietabimus et defendemus : In cuius rei testimonium sigillum nostrum presenti carte fecimus apponi ; hiis testibus dominis Roberto de Lauwedir tunc justiciario Laudonie Eustachio de Maxwell Thoma de Someruilla Alexandro de Setona Jaceto de Scheringlaw Henrico de Balliolo militibus Ricardo de Rotherford Eustachio de Loreyn et aliis multis.

(*Abstract.*)

WALTER, Steward of Scotland, makes known that he has granted and confirmed to John St. Clair, his valet, for his homage and service, the whole lands of the lordship of Maxtone : To be held of the granter in fee and heritage with all pertinents (excepting the husband lands), liberties, commodities, and easements pertaining to said lands for payment of a silver penny at Whitsunday, if asked only, for ward, relief, and other services which could be exacted and required therefrom.

(5)

INDENTURE BETWEEN GILBERT GARDIN OF GOUERTOUN AND EUSTACIA, HIS SPOUSE, AND SIR HENRY ST. CLAIR, KNIGHT, for the sale to Sir Henry of the marriage of their son Mathew, 22 July 1328. (Original in Crookston Charter Chest.)

Anno gracie millesimo tricentesimo vicesimo octavo die Veneris in festo Sancte Marie Magdalene apud Roselyne in presencia venerabilis patris Wilelmi Dei gracia episcopi Dunkeldensis ita conuenit inter Gilbertum de Gardino dominum medietatis tenementi de Gouertoun et Eustauciam sponsam eius ex parte vna et dominum Henricum de Sancto Claro militem ex altera videlicet quod dicti Gilbertus et Eustaucia vnanimi concensu et ascensu concesserunt et vendiderunt maritagium Mathei filii sui et heredis domino Henrico de Sancto Claro vnacum medietate terre partis orientalis de Gouertounlaw cum pertinentiis et libertatibus dicte terre pertinentibus pro sustentacione sua pro quadam summa pecunie quam idem dominus Henricus dictis Gilberto et Eustaucie numerauit et tradidit in sua necessitate premanibus videlicet viginti tres libras sex solidos et octo denarios ad maritandum dictum Matheum vbicumque sibi viderit expedire sine dispergacione: Et si contingat dictum Matheum mori antequam heredem de se procreatum habuerit volunt et concedunt dicti Gilbertus et Eustaucia quod dictus dominus Henricus habeat Thomam filium suum heredem propinquiorem eadem forma ad maritandum et sic de singulis heredum suorum cuiuscunque seminis fuerint quocienscunque humaniter eis contigerit abesse quousque tenementum de Gouertoun legitimo et vero herede fuerit infeodatum: Et ad istam conuencionem fideliter sine dolo fraude vel malo ingenio in omnibus conseruandam dicti Gilbertus et Eustaucia fidem corporalem in manu domini Walteri de Hobborn capellani prestiterunt: Et si contingat illos

vel aliquem illorum contra istam conuencionem in toto vel in parte devenire ita quod dictus dominus Henricus vel heredes sui aut exsecutores impediuntur extunc dicti Gilbertus et Eustaucia obligant se esse daturos fabrice ecclesie Sancti Andree viginti libras sterlingorum quociens reperti fuerint huius conuencionis violatores subicientes illos nichilominus iurisdictioni episcopi Sancti Andree vel eius officialis qui pro tempore fuerit vt possit dictos Gilbertum et Eustauciam de die in diem per sensuram ecclesiasticam cohercere ad obseruacionem tenoris conuencionis predicte et insuper ad penas leuandas: In cuius rei testimonium parti huius indenture penes dictos Gilbertum et Eustauciam remanenti sigillum dicti domini Henrici est appensum alteri uero parti penes dictum dominum Henricum remanenti sigilla dictorum Gilberti et Eustaucie vna cum sigillo domini Wilelmi abbatis de Neubotill sunt appensa data die loco et anno suprascriptis.